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Wstęp 

Ekonomia społeczna to działalność realizująca cele społeczne, która uzupełnia  sektor 

prywatny i publiczny. Pomaga zapobiegać wykluczeniu społecznemu i łagodzi napięcia społeczne. 

Mówiąc szerzej: ekonomia społeczna wspomaga proces budowania społeczeństwa 

obywatelskiego.  

Ekonomia  społeczna jest sferą życia społeczno-gospodarczego, która pozostaje na 

pograniczu sektora przedsiębiorczości oraz sektora organizacji pozarządowych, niedziałających  

w celu maksymalizacji zysku. Solidarnościowy wymiar ekonomii społecznej (ekonomia solidarna) 

realizowany jest przez te podmioty ekonomii społecznej, w szczególności przedsiębiorstwa 

społeczne, które w ramach swojej działalności przyjmują funkcje tworzenia miejsc pracy w celu 

aktywizacji oraz reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym jak również świadczenia usług społecznych. Wyzwania i kierunki działań w zakresie 

rozwoju kapitału społecznego angażują podmioty ekonomii społecznej. Jednocześnie 

zaplanowane w Lokalnym Planie Rozwoju Ekonomii Społecznej zmiany w tym obszarze mają 

zasadniczy wpływ na postrzeganie i potencjał rozwoju sektora  ekonomii społecznej. Do 

najważniejszych działań do realizacji w perspektywie do 2030 r. należy zaliczyć kształtowanie 

postaw, wartości i zachowań sprzyjających budowaniu wspólnoty, kooperacji, kreatywności, 

otwartości oraz komunikacji, jak również wzmacnianie postaw prospołecznych w procesie 

nauczania.1 Realizacja idei ekonomii społecznej scala interesy gospodarki, ludzi i regionu. Jej 

podmioty koncentrują się przede wszystkim na kreowaniu nowych miejsc pracy dla osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz świadczeniu usług społecznych użyteczności 

publicznej. Oznacza to, że wznoszą mosty pomiędzy gospodarką rynkową a usługami socjalnym 

dla jednostek i zbiorowości lokalnej. Dbałość o innych staje się czynnikiem do aktywizacji 

społeczności lokalnych, a tym samym szeroko pojętego rozwoju lokalnego. Z działalności 

podmiotów ekonomii społecznej asymilują korzyści zarówno ich klienci, jak i pracownicy, którym 

udało się wrócić do życia społecznego i zawodowego.  

W gminie Olesno znajdują się podmioty o tradycyjnej formule gospodarowania, takie jak 

spółdzielnie pracy czy inwalidów, ale również podmioty nowego typu. Prowadzą one działalność 

nastawioną na integrację społeczno-zawodową osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Są 

to spółdzielnie socjalne, warsztaty terapii zajęciowej, klub integracji społecznej – Senior Plus oraz 

organizacje pozarządowe. 

Rozwój regionu uzależniony jest od społeczności lokalnych. Działające w nich 

przedsiębiorstwa społeczne podnoszą jakość życia mieszkańców, zmniejszają bezrobocie, dają 

                                                             
1
 Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2030 roku. Ekonomia Solidarności Społecznej. Załącznik do uchwały nr 212 Rady 

Ministrów z dnia 26 października 2022 r. (M.P. poz. 1171) s. 6. 
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szansę na udział w życiu społecznym osobom zagrożonym wykluczeniem. Bardzo ważnym 

aspektem działalności PES jest angażowanie do pracy osób, które z różnych przyczyn znajdują się 

poza rynkiem pracy, długotrwale bezrobotnych, chorych lub opiekujących się innymi. Wielu z nich 

posiada marnujące się umiejętności, talenty i ogromny potencjał zamknięty na co dzień  

w czterech ścianach. Ludzie ci mogą wnieść duży wkład w życie społeczności lokalnej podnosząc 

poziom jej funkcjonowania. Podmioty ekonomii społecznej działają również w sektorze usług, 

zwłaszcza opiekuńczych, z którymi wolny rynek nie radzi sobie wystarczająco efektywnie. 

Społeczeństwo się starzeje, trzeba zapewnić mu opiekę, a jednocześnie zatrudnić więcej osób do 

pracy. Jak to zrobić, wiedzą pracownicy Spółdzielni Socjalnej „Kwestia Opieki” z Olesna, która 

łączy działalność usługową z udzielaniem wsparcia osobom starszym, niepełnosprawnym  

i zależnym w miejscu ich zamieszkania. Na jej pomoc mogą liczyć osoby doświadczające ubóstwa, 

bezrobocia, kryzysu bezdomności. Spółdzielnia zatrudnia osoby zagrożone wykluczeniem, co w 

rzeczywisty sposób przekłada się na ich włączenie społeczne. 

Prymarnym zagadnieniem omawianym podczas tworzenia Lokalnego Planu Rozwoju 

Ekonomii Społecznej gminy Olesno były cele związane z funkcjonowaniem społecznym miedzy 

innymi: zatrudnienie i reintegracja społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Do 

omawianej grupy zaliczamy osoby w szczególności niepełnosprawne, bezrobotne oraz seniorów. 

Wśród kwestii społecznych wymaganych jest także wspieranie podmiotowości i samodzielności 

tych osób, reintegracja pełnego uczestnictwa w życiu społecznym i zawodowym. Do 

przygotowania Lokalnego Planu Ekonomii Społecznej Gminy Olesno, wykorzystano takie oto 

narzędzia metodologii: 

1. przygotowanie koncepcji Planu 

2. określenie metod pozyskania materiału  

3. zidentyfikowanie grup i środowisk  wymagających wsparcia, 

4. identyfikacja zasobów  Gminy Olesno, 

5. identyfikacja deficytów i słabych stron  jakie istnieją w środowisku gminnym 

6. sformułowanie celów, działań oraz sposobów ich realizacji 

7. koordynacja i ewaluacja Planu. 

Całość procesu przygotowania Planu oparto na diagnozie sytuacji społeczno – 

ekonomicznej gminy, którą sporządzono na podstawie danych wtórnych Strategii 

Rozwoju Gminy Olesno na lata 2021-2030. 
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1. Kontekst legislacyjny Planu 

Lokalny Plan Rozwoju Ekonomii Społecznej w Gminie Olesno na lata 2021-2030 został 

przygotowany zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa krajowego i innymi dokumentami 

programowymi, strategicznymi oraz lokalnymi, które uwzględniają aktywne włączenie społeczne 

osób zagrożonych wykluczeniem, w szczególności: bezrobotnych, czy też osób 

niepełnosprawnych oraz seniorów. Rozwiązania uwzględnione w ustawie z dnia 5 sierpnia 2022 r. 

Ustawa o Ekonomii Społecznej ( Dz. U. z 2022 poz. 1812) pozwalają osiągnąć różne  korzyści 

społeczne ale koncentrują się one przede wszystkim na: 

a) tworzeniu wysokiej jakości stabilnych miejsc pracy; 

b) zwiększeniu zatrudnienia wśród osób zagrożonych wykluczeniem społecznym; 

c) wpływu na społeczności lokalne dzięki świadczeniu na ich rzecz usług społecznych. 

Ustawa stanowi realizację postulatów trzech programów rządowych: Strategii na rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju, Krajowego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2023 r., 

Programu Dostępność Plus. 

Podstawowe definicje, instrumenty wsparcia, rozwiązania organizacyjne wynikają także  

z doświadczeń realizacji działań współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej.  

Przepisy wskazują, że ustawa reguluje: 

 organizację i zasady funkcjonowania przedsiębiorstw społecznych; 

 zasady realizacji usług społecznych przez podmioty ekonomii społecznej; 

 zasady i formy wspierania podmiotów ekonomii społecznej przez organy administracji 

publicznej. 

            Ekonomia Społeczna to sfera aktywności obywatelskiej i społecznej dlatego poprzez 

działalność gospodarczą i działalność pożytku publicznego służy: integracji zawodowej  

i społecznej osób zagrożonych marginalizacją społeczną, tworzeniu miejsc pracy, świadczeniu 

usług społecznych użyteczności publicznej na rzecz interesu ogólnego oraz rozwojowi lokalnemu. 

To działalność o celach głównie społecznych, w ramach której zyski nie podlegają podziałowi, a są 

przeznaczane na te cele lub na rzecz wspólnoty – w przeciwieństwie do zwykłych 

przedsiębiorstw, gdzie celem jest maksymalizacja zysku i  zwiększenie dochodu właścicieli. 

Oznacza to, że ekonomia społeczna  pozostaje jednak na pograniczu sektora przedsiębiorczości 

oraz sektora organizacji pozarządowych niedziałających w celu maksymalizacji zysku.  

Ze względu na formę prawną podmioty ekonomii społecznej możemy podzielić na: 

organizacje pozarządowe, spółki non-profit i spółdzielnie socjalne. Każda z nich funkcjonuje na 

podstawie innych podstaw prawnych: ustawa o stowarzyszeniach i ustawa o fundacjach  
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w przypadku organizacji pozarządowych, kodeksu spółek handlowych dla spółek non-profit oraz 

ustawy o spółdzielniach socjalnych dla tych ostatnich. Działalność społeczna podmiotów 

ekonomii społecznej, tak jak innych organizacji, jest regulowana w ustawie o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie.  

Powyższy przegląd występowania sektora ekonomii społecznej w strategicznych  

dokumentach krajowych i regionalnych dowodzi ze podmioty ekonomii społecznej są 

postrzegane jako integralna część społeczności lokalnych funkcjonujący gdzieś pomiędzy sferą 

ekonomii i działań prospołecznych.  

 

2. Definicja pojęcia „Ekonomia Społeczna” 

Ekonomia społeczna* to taka część aktywności obywatelskiej, która poprzez działalność 

ekonomiczną i działalność pożytku publicznego służy integracji zawodowej i społecznej osób 

zagrożonych marginalizacją społeczną, tworzeniu miejsc pracy, świadczeniu usług społecznych 

użyteczności publicznej (na rzecz interesu ogólnego) oraz rozwojowi lokalnemu. Według tej 

definicji w sferze ekonomii społecznej działają podmioty ekonomii społecznej, należące do 

czterech głównych grup: 

 przedsiębiorstwa społeczne, będące fundamentem ekonomii społecznej; 

 podmioty reintegracyjne, służące reintegracji społecznej i zawodowej osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, tj. Zakłady Aktywności Zawodowej, Warsztaty Terapii 

Zajęciowej, Centra Integracji Społecznej, Kluby Integracji Społecznej; formy te nie będą  

w żadnym przypadku przedsiębiorstwami społecznymi, ale mogą przygotowywać do 

prowadzenia lub pracy w przedsiębiorstwie społecznym lub być prowadzone jako usługa 

na rzecz społeczności lokalnej przez przedsiębiorstwa społeczne; 

 podmioty działające w sferze pożytku publicznego, które prowadzą działalność 

ekonomiczną i zatrudniają pracowników, choć ich aktywność nie jest oparta na ryzyku 

ekonomicznym. Są to organizacje pozarządowe prowadzące działalność odpłatną  

i nieodpłatną pożytku publicznego; podmioty te mogą stać się przedsiębiorstwami 

społecznymi, o ile podejmą działalność gospodarczą w pewnym zakresie, podejmując 

również zobowiązania statutowe odnośnie do dystrybucji zysku.  

 

3. Analiza społeczno-gospodarcza Gminy Olesno  

 położenie 

Gmina Olesno położona jest w południowo-zachodniej części Polski, w województwie 

opolskim. Graniczy z gminami: Gorzów Śląski, Radłów, Dobrodzień i Zębowice położonymi  
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w powiecie oleskim, gminami Kluczbork i Lasowice Wielkie położonymi w powiecie kluczborskim, 

gminami Krzepice i Przystajń położonymi w powiecie kłobuckim oraz gminą Ciasna położoną  

w powiecie lublinieckim. 

Rysunek 1. Gmina Olesno na tle powiatu oleskiego i województwa opolskiego 

 

 

Źródło: https://samorzad.gov.pl/web/powiat-oleski 

Olesno jest gminą miejsko-wiejską. Układ osadniczy gminy tworzy miasto Olesno i 18 wsi 

sołeckich: Bodzanowice, Borki Małe, Borki Wielkie, Boroszów, Broniec, Grodzisko, Kolonia 

Łomnicka, Kucoby, Leśna, Łomnica, Łowoszów, Sowczyce, Stare Olesno, Świercze, Wachów, 

Wachowice, Wojciechów, Wysoka. 
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Rysunek 2. Gmina Olesno na tle sąsiadujących wsi sołeckich. 

 

Źródło: Urząd Miejski w Oleśnie (https://olesno.pl/8339/11070/solectwa.html) 

Strukturę przestrzenną gminy charakteryzuje w głównej mierze dobre położenie 

logistyczne i komunikacyjne, tereny o niewątpliwie wysokich walorach turystyczno-rekreacyjnych, 

znaczny udział terenów zielonych, w tym bardzo wysoki stopień zalesienia terenu, bogata sieć 

wód powierzchniowych i otwartych zbiorników wodnych oraz niski udział użytków rolnych, przy 

dominującym znaczeniu rolnictwa opartego na średniej jakości glebach oraz dominująca pozycja 

miasta Olesno na tle pozostałych jednostek osadniczych gminy. Układ osadniczy miasta stanowi 

zabudowa wielorodzinna zlokalizowana zasadniczo w centralnej i wschodniej części miasta. 

Centrum miasta stanowią kwartały historycznej zabudowy, którą tworzą niskie, najczęściej dwu  

i trzykondygnacyjne budynki z cegły o spadzistych dachach, uzupełnione mało atrakcyjną pod 

względem architektonicznym zabudową lat 80. XX w. Typowym widokiem są lokale usługowe 
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usytuowane w parterach budynków. Południowo-zachodnia i północno-zachodnia część miasta 

jest miejscem rozwijającej się jednorodzinnej zabudowy mieszkaniowej. 

 społeczeństwo (demografia)  

Sytuacja społeczna gminy  zobrazowana wskaźnikami z obszaru polityki społecznej, wskazuje 

m.in. na spadek zasięgu ubóstwa ekonomicznego i liczby osób korzystających z pomocy 

społecznej. Wskaźniki bezrobocia są jednymi z najniższych w kraju. W ostatnich latach poziom 

bezrobocia spadał - z poziomu 4% w 2010 r. do poziomu 2,2 % w 2019 r., przy czym w 2020 r. 

nastąpił nieznaczny wzrost do poziomu 2,8%, co najpewniej spowodowane jest skutkami epidemii 

COVID-19.  

Obserwowane w dłuższej perspektywie czasu negatywne procesy demograficzne, w tym 

zwłaszcza zjawisko depopulacji (kształtowane przez ujemny przyrost naturalny i ujemne saldo 

migracji) oraz starzenie się społeczeństwa, stanowią pogłębiającą się barierę oraz zagrożenie dla 

obecnego i przyszłego rozwoju społeczno-gospodarczego gminy Olesno. Analiza demograficzna 

ostatnich lat wskazuje na kierunki zmian liczby ludności naszej gminy w poszczególnych, tzw. 

ekonomicznych grupach wieku – maleje liczba ludności w wieku przedprodukcyjnym  

i produkcyjnym, rośnie z kolei liczba ludności w wieku poprodukcyjnym. Te niekorzystne zmiany 

demograficzne obserwowane są także w innych częściach Polski, przy czym w gminie Olesno 

przebiegają wolniej niż w innych gminach o podobnym potencjale. Obserwowane zmiany 

demograficzne wymuszą wprowadzenie zmian w profilu usług i zwiększenie ich dostępności dla 

osób starszych, bowiem osoby w dojrzałym wieku staną się szczególną grupą beneficjentów 

usług świadczonych przez samorząd. Rozwój infrastruktury i usług, w tym sektora usług 

prozdrowotnych służyć powinien utrzymaniu zdrowia i sprawności psychofizycznej, 

umożliwiającej jak najdłuższą aktywność społeczną i zawodową mieszkańców.2 

Gmina Olesno ma 17 279 mieszkańców, z czego 52,2% stanowią kobiety, a 

47,8% mężczyźni. W latach 2002-2022 liczba mieszkańców zmalała o 10,2%. Średni 

wiek mieszkańców wynosi 43,3 lat i jest porównywalny do średniego wieku 

mieszkańców województwa opolskiego oraz porównywalny do średniego wieku 

mieszkańców całej Polski. Mieszkańcy gminy Olesno zawarli w 2021 roku 89 

małżeństw, co odpowiada 5,1 małżeństwom na 1000 mieszkańców. Jest to znacznie 

więcej od wartości dla województwa opolskiego oraz znacznie więcej od wartości dla 

Polski. W tym samym okresie odnotowano 0,9 rozwodów przypadających na 1000 

mieszkańców. 27,5% mieszkańców gminy Olesno jest stanu wolnego, 57,8% żyje w 

małżeństwie, 4,8% mieszkańców jest po rozwodzie, a 9,4% to wdowy/wdowcy. 

                                                             
2 Strategia Rozwoju Gminy Olesno na lata 2021-2030  
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Gmina Olesno ma ujemny przyrost naturalny wynoszący -57. Odpowiada to 

przyrostowi naturalnemu -3,29 na 1000 mieszkańców gminy Olesno. W 2021 roku 

urodziło się 158 dzieci, w tym 48,1% dziewczynek i 51,9% chłopców. Współczynnik 

dynamiki demograficznej, czyli stosunek liczby urodzeń żywych do liczby zgonów 

wynosi 0,64 i jest znacznie większy od średniej dla województwa oraz mniejszy od 

współczynnika dynamiki demograficznej dla całego kraju. W 2021 roku 41,5% 

zgonów w gminie Olesno spowodowanych było chorobami układu krążenia, przyczyną 

19,6% zgonów w gminie Olesno były nowotwory, a 4,8% zgonów spowodowanych 

było chorobami układu oddechowego. Na 1000 ludności gminy Olesno przypada 

12.41 zgonów. Jest to znacznie mniej od wartości średniej dla województwa 

opolskiego oraz mniej od wartości średniej dla kraju. W 2021 roku zarejestrowano 

184 zameldowań w ruchu wewnętrznym oraz 168 wymeldowań, w wyniku czego 

saldo migracji wewnętrznych wynosi dla gminy Olesno 16. W tym samym roku 9 

osób zameldowało się z zagranicy oraz zarejestrowano 1 wymeldowanie  za granicę - 

daje to saldo migracji zagranicznych wynoszące 8. 61,5% mieszkańców gminy 

Olesno jest w wieku produkcyjnym, 15,9% w wieku przedprodukcyjnym, a 22,5% 

mieszkańców jest w wieku poprodukcyjnym.3 

Wykres 1. Przyrost naturalny w latach 199/-2021 w gminie Olesno wg danych GUS. 

 

                                                             
3 Wg GUS, 31. XII. 2022r.  
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Tabela 1. Ewidencja - Gmina Olesno w 2022r. 

Liczba mieszkańców 
 

17 279 
Liczba i płeć mieszkańców   
Kobiety  9 018 (52,2%) 
Mężczyźni  8 261 (47,8%) 

Saldo migracji 24 

Przyrost naturalny -57 
Kobiety -37 
Mężczyźni -20 

Wskaźnik obciążenia demograficznego  Ludność w wieku: 
produkcyjnym 61,5% 
przedprodukcyjnym  15,9% 
poprodukcyjnym 22,5% 

Bezrobocie rejestrowane w gminie Olesno  Pracujący na 1000 ludności (rok 2021) 254 
Szacunkowa stopa bezrobocia  4,2% 

 Ilość osób korzystających pomocy społecznej 341 osób w 227 rodzinach 
 

 

Źródło: opracowanie własne ( dane GUS) 

 

Rysunek 1. Biologiczne grupy wieku - Gmina Olesno 2022 

Biologiczne grupy wieku – Gmina Olesno 2022 

 

Źródło: GUS 

 pomoc społeczna  

      Pomoc i wsparcie w gminie Olesno  z pomocy społecznej w  2022 roku uzyskało 354  osób, 

co stanowiło 2,04% wszystkich mieszkańców gminy. W roku 2022 w stosunku do 2021 roku, łączna 

liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia zmniejszyła  się o 9 osób. Natomiast liczba rodzin, 

którym przyznano świadczenie z pomocy społecznej zmniejszyła się w stosunku do roku 

poprzedniego o 7 osób. W przypadku długotrwale korzystających z pomocy społecznej ich liczba 

osiągnęła poziom 198 osób, co oznaczało spadek w stosunku do roku 2022 o 18 osób. Zadania 
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pomocy społecznej oraz szerzej rozumianej polityki społecznej w gminie Olesno realizuje Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Oleśnie jako samorządowa jednostka organizacyjna w strukturze, której 

funkcjonuje placówka klub Senior +. Naczelnym celem działań Ośrodka jest rozpoznawanie  

i zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin, które własnym staraniem nie są  

w stanie pokonać trudności życiowych oraz umożliwienie im bytowania w warunkach 

odpowiadających godności człowieka. Pomoc społeczna wspiera w zaspokajaniu niezbędnych 

potrzeb. Potrzeby osób korzystających z pomocy społecznej mogą zostać uwzględnione, jeżeli 

odpowiadają celom i mieszają się w możliwościach pomocy społecznej. W swoich założeniach 

pomoc społeczna powinna bowiem, w miarę możliwości doprowadzić osoby z niej korzystające 

do życiowego usamodzielnienia się i pełnej integracji ze społeczeństwem. W gminie  Olesno  

najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin a jednocześnie 

powodami ubiegania się o pomoc społeczną, wskazanymi przez ośrodki pomocy społecznej  

w 2022 roku było kolejno: długotrwała  lub ciężka  choroba, niepełnosprawność, ubóstwo, 

bezrobocie, potrzeba  ochrony   macierzyństwa w  tym  potrzeba  ochrony  wielodzietności. 

Wykres 2. Główne powody przyznania świadczeń z systemu pomocy społecznej.  

 

Źródło: opracowanie własne / sprawozdanie z realizacji zadań OPS w Gminie Olesno za 2022 rok 

      Ośrodek Pomocy Społecznej w Oleśnie poza ustawowymi zadaniami wykonuje zadania 

wynikające z ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy państwa w wychowaniu 

dzieci, ustawy o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych, ustawy o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Ośrodek Pomocy 

Społecznej przyznaje i wypłaca dodatki z rządowych programów. Uczestniczy w programach 
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„Posiłek w szkole i domu”, Karta dużej Rodziny, Asystent Rodziny, Program Operacyjny Pomoc 

Żywnościowa 2014 – 2020. Uczestniczy w różnego typu programach i projektach zarówno 

rządowych jak i unijnych w zależności od potrzeb mieszkańców i ich zapotrzebowania.  

        System pomocy społecznej w roku 2022 obejmował wsparciem 341 osób w 227 rodzinach  

gdzie zostały przyznane świadczenia w formie decyzji administracyjnej a poprzedzone wywiadem 

środowiskowym. Powody przyznawania świadczeń mogą współwystępować ze sobą, wobec tego 

nie sumują się. W roku 2022 wydano 582 decyzje administracyjne, w tym 2 odmawiające 

przyznania świadczenia. Pracownicy socjalni przeprowadzili 754 wywiady środowiskowe, dla 

porównania w roku 2021 wydano 721 decyzji administracyjnych, w tym 5 odmawiających 

przyznania świadczenia. Pracownicy socjalni przeprowadzili 744 wywiady środowiskowe. 

Udzielenie świadczeń w postaci interwencji kryzysowej, pracy socjalnej, poradnictwa, 

uczestnictwa w zajęciach klubu samopomocy, a także przyznanie biletu kredytowego nie wymaga 

wydania decyzji administracyjnej. W 2022 roku głównymi powodami przyznawania świadczeń 

były: ubóstwo 117 rodzin, niepełnosprawność 136 rodzin, bezrobocie 58 rodzin, długotrwała lub 

ciężka choroba 136 rodzin, potrzeba ochrony macierzyństwa 34 rodzin, a w tym z powodu 

wielodzietności 23 rodzin, bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego 16 rodzin, alkoholizm 14 rodzin, trudności w przystosowaniu do życia 

po zwolnieniu z zakładu karnego 14 rodzin, bezdomność 8 osób, przemoc w rodzinie 1. 

Tabela 2. Dane o korzystających z pomocy w wsparcia w Ośrodku Pomocy Społecznej w  Oleśnie. 

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok  
2022 

Prognoza 
2023 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA 
Liczba osób 1 363 345 345 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE 
Liczba osób 2 359 341 341 

W tym: osoby 
długotrwale 
korzystające 

3 216 198 198 

Wiek 0-17 4 97 111 111 

Wiek produkcyjny * 5 157 178 178 

Wiek poprodukcyjny ** 6 64 76 76 

Liczba rodzin 7 231 227 227 

Liczba osób w rodzinach 8 421 414 414 

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6) 
Ogółem 9 150 173 173 

W tym: osoby 
długotrwale 
korzystające 

10 94 83 83 

Wiek 0-17 11 56 55 55 

Wiek 18-59 12 51 67 67 

Wiek 60 lat i więcej 13 43 51 51 
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OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD 
ŚRODOWISKOWY 

Liczba osób ogółem 14 345 269 269 

Liczba rodzin 15 345 269 269 

Liczba osób w rodzinach 16 506 458 458 

KONTRAKT SOCJALNY 
Liczba zawartych 
kontraktów socjalnych – 
ogółem 

17 13 4 4 

Liczba osób objętych 
kontraktem socjalnym – 
ogółem 

18 13 4 4 

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat 
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej 

Źródło: Ocena Zasobów Pomocy Społecznej w OPS w Oleśnie.  

 

 bezpieczeństwo  

Na terenie gminy Olesno Komenda Powiatowa Policji w Oleśnie realizowała przedsięwzięcia 

wynikające z analizy zagrożeń lat ubiegłych oraz strategiczne cele określone dla Policji w 2022 r. 

Działania podejmowanych w celu zapewnienia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w czasie wakacji 

letnich to: udział w ogólnokrajowej akcji „Bezpieczne Wakacje”, udział w akcji „Kręci mnie 

bezpieczeństwo nad wodą”, podjęcie działań celem zapewnienia bezpieczeństwa na obozach  

i biwakach harcerskich, wzmożone kontrole niestrzeżonych akwenów wodnych oraz „dzikich 

kąpielisk”, udział w akcji „Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego” oraz udział w akcjach 

„Pieszy”, „Bezpieczny rowerzysta” i „Rowerem Bezpiecznie do celu”. Ponadto w Komendzie 

Powiatowej Policji w Oleśnie systematycznie organizowano działania prewencyjne 

ukierunkowane na różne zagrożenia. Organizowanie tego typu działań sprzyja poprawie 

bezpieczeństwa. W 2021 r. policjanci powiatu oleskiego przeprowadzili niestepujące działania: 

„Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego”, „Pomiar”, „Pasy bezpieczeństwa”, „Prędkość”, 

„Trzeźwy Poranek”, „Pieszy”, „Wiosenna i jesienna lustracja dróg”. Istotnym elementem procesu 

zarządzania bezpieczeństwem publicznym, realizowanym w partnerstwie 

międzyinstytucjonalnym i społecznym jest Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa, która służy 

również optymalnej alokacji zasobów sprzętowo-kadrowych służb, w szczególności do 

podejmowania decyzji co do tworzenia komisariatów i posterunków Policji. Informacje 

prezentowane na KMZB uwzględniają zarówno wybrane kategorie przestępstw i wykroczeń jak  

i zagrożenia, które w subiektywnym odczuciu mieszkańców negatywnie wpływają na ich poczucie 

bezpieczeństwa. Mieszkańcy gminy Olesno w 2022 r. korzystali z tego narzędzia, a KPP w Oleśnie 

odnotowała 57 zgłoszeń KMZB, których zakres dotyczył: nieprawidłowe parkowanie – 46 

zgłoszeń, przekroczenie dopuszczalnej prędkości – 33 zgłoszenia, niewłaściwa infrastruktura – 14 
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zgłoszeń, spożywanie alkoholu – 12 zgłoszeń, zła organizacja ruchu drogowego – 5 zgłoszeń, 

dzikie wysypiska śmieci – 3 zgłoszenia, akty wandalizmu – 2 głoszenia, nielegalne rajdy 

samochodowe – 2 zgłoszenia, żebractwo – 1 zgłoszenie. Wszystkie zgłoszenia przekazane za 

pomocą KMZB były niezwłocznie podejmowane do weryfikacji przez policjantów. Jak wynika  

z rocznego sprawozdania Komendy Powiatowej Policji w Oleśnie na terenie miasta i gminy w 2022 

r., w 7 kategoriach najbardziej uciążliwych społecznie przestępstw kryminalnych, stwierdzono:  

1 rozbój, 36 kradzieży z włamaniem, 35 kradzieży, 31 kradzieży, 0 kradzieży samochodu, 1 bójki  

z pobiciem, 14 przypadków uszkodzeń mienia i 3 przypadki uszczerbku na zdrowiu. Łącznie  

w 7 wybranych kategoriach przestępstw stwierdzono 86 czynów, co stanowi 18,25% ogólnej liczby 

zgłoszonych przestępstw. W odniesieniu do 2021 r. w ww. kategoriach odnotowano spadek o 73 

czyny, czyli o 45,9%. Policjanci KPP w Oleśnie ustalili i przedstawili zarzuty karne 23 osobom 

uzyskując w sumie 70,45% wykrycia, co plasuje KPP w Oleśnie na I miejscu w Garnizonie Opolskim 

Policji. Podczas wykonywania obowiązków służbowych policjanci Wydziału Prewencji i Ruchu 

Drogowego podczas pełnienia służby patrolowej oraz obchodowej ujawnili 6709 wykroczeń,  

w tym: nałożyli 3042 mandaty karne, skierowali 267 wniosków o ukaranie do Sądu i zastosowali 

pouczenie wobec 3400 sprawców. W 2022 r. policjanci na terenie gminy Olesno wzywani byli do 

2562 interwencji, w tym do 215 domowych z czego 5 dotyczyło przemocy w rodzinie, w której 

wdrożono procedurę Niebieskiej Karty. Funkcjonariusze pełnili służbę zewnętrzną patrolową w 

liczbie 2065 służb, natomiast w obchodzie 925 służb. Policjanci Komendy Powiatowej Policji w 

Oleśnie ujawnili oraz zatrzymali 52 nietrzeźwych kierujących pojazdami oraz 22 kierujących w 

stanie po użyciu alkoholu. Na terenie gminy Olesno w ubiegłym roku zaistniały 147 zdarzenia 

drogowe, w tym: 142 kolizje drogowe (w odniesieniu do 2021 r. spadek o 39), 3 wypadki drogowe 

(w doniesieniu do 2021 r. spadek o 6), rannych – 3 osoby (w odniesieniu do 2021 r. spadek o 7); nie 

doszło do zdarzenia drogowego ze skutkiem śmiertelnym. Działania podejmowane przez 

funkcjonariuszy Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego oraz grupy SPEED znacząco wpłynęły na 

poziom bezpieczeństwa użytkowników dróg. Z podsumowania sprawozdania Policji wynika, że 

mając na uwadze zagrożenia oraz oczekiwania społeczne w zakresie bezpieczeństwa przyjęte 

cele i priorytety w 2023 r. będą w dalszym ciągu realizowane.4 

 

 organizacje pozarządowe  

Organizacje pozarządowe to organizacje pożytku publicznego są to stowarzyszenia  

i fundacje, a także spółki akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością niedziałające w celu 

osiągnięcia zysku. Współpraca z organizacjami pozarządowymi to efektywne wykorzystanie 

                                                             
4 Raport o stanie Gminy Olesno 2022. 
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społecznej aktywności w zaspokajaniu zbiorowych potrzeb jak również podnoszenie poziomu 

życia mieszkańców. Zadaniami priorytetowymi w zakresie współpracy Gminy Olesno  

z podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2022 roku były zadania związane 

z:  

 

1) pomocą społeczną, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz 

wyrównywaniu szans tych rodzin i osób;  

2) działalnością na rzecz osób niepełnosprawnych;  

3) działalnością na rzecz osób w wieku emerytalnym;  

4) turystyką i krajoznawstwem;  

5) ekologią i ochroną zwierząt oraz ochroną dziedzictwa przyrodniczego;  

6) działalnością kulturalną, upowszechnianiem kultury, sztuki i dziedzictwa narodowego;  

7) wspieraniem i upowszechnianiem kultury fizycznej;  

8) wspieraniem działań mających na celu podtrzymywanie i rozwój tożsamości kulturowej 

mniejszości narodowych.  

 

        Zadania realizowano w ramach „Rocznego programu współpracy Gminy Olesno  

z organizacjami pozarządowymi oraz z podmiotami określonymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r, o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2021 r. W 2022 r. 

Burmistrz Olesna ogłosił 2 otwarte konkursy ofert, w następujących obszarach: 1) Pomocy 

społecznej -przeznaczono 60.000 2) Wspierania i upowszechniania kultury fizycznej - 

przeznaczono 240.000 zł W 2022 r. zrealizowano łącznie 13 zadań w ramach otwartych 

konkursów ofert (art. 13 ustawy). W realizacji zadań publicznych w ramach Programu współpracy 

uczestniczyło 13 organizacji pozarządowych. W ramach przeprowadzonych konkursów Gmina 

Olesno udzieliła organizacjom pozarządowym dotacji i podpisała umowy na łączną kwotę 298 

000,00 zł. Wszystkie organizacje wywiązały się z realizacji swojego zadania zgodnie z umową. 

Dwie ze względu na poniesione wydatki niezgodnie z założeniem kosztorysu, dokonały zwrotu 

środków na konto Zleceniodawcy. 

 bezrobotni 

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych na koniec grudnia 2022 r. wynosiła 995  

z czego większość stanowiły kobiety: 619 osób (w porównaniu do listopada 2022 r. liczba kobiet 

wzrosła o 1 osobę), których udział w ogólnej liczbie bezrobotnych w naszym powiecie wyniósł 

62,2%. W porównaniu do wcześniejszego miesiąca liczba bezrobotnych ogółem wzrosła o 21 osób. 

W odniesieniu do listopada 2022 r. odnotowaliśmy wzrost ogólnej liczby zarejestrowanych 
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bezrobotnych w 4 z 7 gmin powiatu: Radłów o 12,3%, Gorzów Śl. – 9,2%, Rudniki – 5,4% i Praszka – 

2,6%. W dwóch gminach nastąpił spadek: Dobrodzień – 4,3% i Zębowice – 4,1%.  

              Na terenie gminy Olesno liczba bezrobotnych pozostała na tym samym poziomie. 

Największy udział w ogólnej liczbie bezrobotnych miały osoby z gminy Olesno – 265 osób tj. 26,6% 

ogółu bezrobotnych, gdzie liczba bezrobotnych w porównaniu do listopada 2022 r. nie zmieniła 

się. Jednak największy współczynnik bezrobocia wystąpił na terenie gminy Zębowice i Gorzów Śl. 

i wynosił 2,9%, najmniejszy natomiast posiadała gmina Dobrodzień – 2,2%. Stopa bezrobocia  

i liczba bezrobotnych w tys. na koniec listopada 2022 r.: – w powiecie oleskim - 4,5% - 1,0 tys., 

– w woj. opolskim -5,9% -20,0 tys., – w kraju - 5,1% - 800,2 tys.  

                   Napływ i odpływ bezrobocia w okresie od stycznia 2022 r. do grudnia 2022 r. 

zarejestrowanych zostało 1631 bezrobotnych, w tym 905 kobiet. W tym samym czasie  

z ewidencji osób bezrobotnych wyłączono 1622 osoby, w tym 883 kobiety. 

 osoby będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy 

  Na koniec grudnia 2022 r. 849 osób, to bezrobotni będący w szczególnej sytuacji 

na rynku pracy. Do grupy tej należały następujące osoby: 

• do 30 roku życia – 251 osób, w tym 173 kobiety; 

• w tym do 25 roku życia – 150 osób, w tym 94 kobiety; 

• długotrwale bezrobotne – 470 osób, w tym 322 kobiety; 

• powyżej 50 roku życia – 302 osoby, w tym 133 kobiety; 

• korzystające ze świadczeń z pomocy społecznej – 3 osoby, w tym 3 kobiety; 

• posiadające co najmniej jedno dziecko do 6 roku życia – 240 osób, w tym 216 kobiet; 

• posiadające co najmniej jedno dziecko niepełnosprawne do 18 roku życia – 4 osoby,  

w tym 3 kobiety; 

• niepełnosprawni – 92 osoby, w tym 40 kobiet. 

 

Wybrane kategorie bezrobotnych: 

W końcu grudnia 2022 r. w ewidencji bezrobotnych figurowały m. in.: 

• osoby zamieszkałe na wsi – 629 osób, w tym 384 kobiety; 

• osoby w okresie do 12 m-cy od dnia ukończenia nauki – 55 osób, w tym 31 kobiet; 

• cudzoziemcy – 17 osób, w tym 14 kobiet; 

• osoby bez kwalifikacji zawodowych – 221 osób, w tym 153 kobiety; 

• osoby bez doświadczenia zawodowego – 144 osoby, w tym 96 kobiet; 
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• kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka – 214 kobiet; 

• osoby zwolnione z przyczyn dotyczących zakładu pracy – 64 osoby, w tym 36 kobiet; 

• osoby dotychczas niepracujące – 92 osoby, w tym 57 kobiet5. 

 

4. Sytuacja osób niepełnosprawnych 

Osoba niepełnosprawna to taka, u której uszkodzenie i obniżony stan sprawności 

organizmu spowodował utrudnienie, ograniczenie lub uniemożliwienie wykonania zadań 

życiowych i zawodowych oraz wypełniania ról społecznych, biorąc pod uwagę jej wiek, płeć oraz 

czynniki środowiskowe, społeczne i kulturowe. Osoby niepełnosprawne można podzielić według 

różnych kryteriów, np. według rodzaju niesprawności, okresu życia, w którym ona wystąpiła, 

stopnia niepełnosprawności itp. Biorąc za kryterium podziału rodzaj niesprawności, wyróżniamy: 

1) osoby z niepełnosprawnością sensoryczną – uszkodzenia narządów zmysłowych, do 

których należą: osoby niewidome i słabo widzące, osoby niesłyszące i słabosłyszące. 

2) 0soby z niesprawnością fizyczną do których należą: osoby z niesprawnością motoryczną; z 

uszkodzeniem narządu ruchu, osoby z przewlekłymi schorzeniami narządów 

wewnętrznych. 

3) osoby z niepełnosprawnością psychiczną, do których należą: osoby umysłowo 

upośledzone z niesprawnością intelektualną, osoby psychicznie chore z zaburzeniami 

osobowości i zachowania, osoby cierpiące na epilepsję – z zaburzeniami świadomości. 

4) osoby z niepełnosprawnością złożoną, a więc dotknięte więcej niż jedną 

niepełnosprawnością (wystąpić tutaj mogą połączenia różnych wymienionych powyżej 

niepełnosprawności. 

 Niepełnosprawność zajmuje 2 miejsce w hierarchii wszystkich dysfunkcji będących 

przyczyną korzystania z pomocy OPS w Oleśnie w 2022 roku i wynosiła 136 rodzin na równo  

z długotrwałą i ciężka chorobą. Poniżej przedstawiony zostanie szczegółowy opis osób, które 

otrzymały tę pomoc ze względu na tę dysfunkcję. 

 Okoliczność tę należy uwzględnić przy opracowywaniu programu dotyczącego 

niepełnosprawności. 

 

 

 

 

 

                                                             
5 PUP Olesno 
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Tabela 3: Zbiorowość  klientów  Ośrodka pomocy społecznej  w  Oleśnie z  dysfunkcją  
„niepełnosprawność”  w latach 2020,2021 i 2022. 

 
   

Zbiorowość 

klientów  pomocy 

społecznej  w  Oleśnie 

ze  względu na  

 
Liczba rodzin 

 

 
 na wsi 

 
w mieście 

niepełnosprawność 2022 136 46 90 
  

2021 

 

136 

 

52 

 

84 

 2020 153 56 97 
Źródło: opracowanie własne.  

 Z danych tych wynika, że wśród klientów pomocy społecznej z dysfunkcją 

niepełnosprawności najczęściej reprezentowane były osoby  w roku 2020. w roku 2021 widać 

wyraźny spadek liczby osób niepełnosprawnych zgłaszających się do Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Oleśnie, ale natomiast w roku 2022 tendencja jest wyraźnie utrzymana  co spowodowane jest 

pogarszającym się stanem zdrowia głównie osób oraz starzejącym się społeczeństwem 

zamieszkujących tereny miejskie. 

 Niepełnosprawność to jeden z głównych problemów wnioskodawców OPS w Oleśnie. 

Dotyka ona zarówno, mężczyzn jak i kobiet. Niepełnosprawność dotyka także dzieci – jednakże  

z powodu tego, iż wnioskodawcami są osoby dorosłe ośrodek nie posiada pełnym danych na ten 

temat.  

5. Sytuacja osób starszych  

Współczesna kwestia ludzi starszych na terenie gminy Olesno stała się problemem 

demograficznym zarówno ekonomicznym jak i społecznym i kulturowym. Wzrosło znaczenie fazy 

starości w aspekcie psycho - społeczno - kulturowym. Wydłużyła się długość życia ludzkiego wraz 

z postępem medycyny oraz zmieniły się proporcje struktury wiekowej społeczeństw tj. przybyło 

ludzi starych. W związku z tym wydaje się że, należało by nauczyć ludzi jak przygotować się do 

okresu starości, nauczyć jak godnie się starzeć, nauczyć do dojrzewania do starości. Ważne 

wydaje się stawianie pytań o sens i wartość starości a nie tylko o jej jakość. Dziś można się spotkać 

z różnymi postawami wobec starości. Od ageizmu czyli dyskryminacji ze względu na wiek oraz 

gerontofobii czyli lęku przed własną starością tudzież śmiercią, eliminacji i odrzucenia starości  

z życia publicznego i prywatnego, po wypieranie się i ucieczkę od starości oraz powolne, 

niechciane oswajanie starości. Cynicznie dostrzeżono w ludziach starych nową docelową grupę 



Lokalny Plan Rozwoju Ekonomii Społecznej  Gminy Olesno na lata 2023-2030 

    

Olesno 2023 Strona 19 
 

konsumentów.6 Ponieważ dane dotyczącye wieku i ilości ludzi starszych na terenie gminy 

wskazują, iż założenia Planu będą zasadniczym czynnikiem do rozważania i podejmowania tak 

bardzo znaczących i oczekiwanych  działań w tym zakresie oraz prób określenia założeń 

strategicznych mających na celu ich wierną realizacje. 

Tabela 4. Wiek mieszkańców ( osób starszych) w Gminie Olesno w roku 2022r.  

 

Lp. 

 

Wiek 

płeć 

Kobiety Mężczyźni 

1. 60-64 617 665 

 65-69 587 482 

 70-74 469 325 

 75-79 309 201 

 80-84 369 194 

 85+ 298 112 

Źródło: opracowanie własne (dane GUS stan na 31.XII.2021) 

Przyjmując ze psychologia docenia ten okres w życiu człowieka i zastępuje pojęcie starość 

słowem późna starość lub eufemizmem trzeci poziom dojrzałości - chcąc przez to podjąć próbę 

działania na obszarze gminy Olesno, przyjrzymy się przede wszystkim niekwestionowanej 

możliwości rozwoju człowieka w wieku dojrzałym. Szeroko rozumianą promocje starości jako 

aktywnej wzorcowej i modelowej, zdolność i mobilność adaptacyjna oraz zdolność 

konsumowania życia. Zachęcaniu do przełamywania negatywnego stereotypu starości, poprzez 

promowanie nowego wymiaru trzeciej tercji życia, który głównie ma oscylować na starości 

aktywnej zarówno w sferze fizycznej jak i kulturalno – społecznej. Skupienie się przede wszystkim 

nie na przewartościowaniu życiowych celów czy też świadome i celowe rezygnowanie  

z niektórych form aktywności ale przede wszystkim na spojrzenie na starość jako dojrzałość  

w znaczeniu nabywania i realizowania wartości osoby, w tym wartości moralnych. Nie tyle chodzi 

tu o nabywanie nowych ról i wyznaczanie nowych celów i zadań, ale ukierunkowaniu na wartości, 

zwłaszcza na wartości postawy czy ukierunkowanie na motywowanie ku wartościom. Rozwój 

seniorów z naszego terenu należałoby również implikować w młodsze pokolenie. Zaznaczyć się 

działaniem o charakterze łączenia pokoleń co w rezultacie mogłoby przynieść wymierne rezultaty 

zarówno w sferze poznawczej jak i społeczno – kulturowej oraz zachować trend minionych lat tak 

nieznanych młodszemu pokoleniu.    

                                                             
6 Zych A. Starość darem, zadaniem i wyzwaniem, wydanie I, Sosnowiec – Dąbrowa Górnicza 2014, 
Wydawnictwo Stowarzyszenie Przyjaciół domu Pomocy Społecznej „Pod Dębem” w Dąbrowie Górniczej, 
str. 33-34 
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Tabela 5. Usługi opiekuńcze w latach 2020-2022 

 Lata 

              2020                                               2021                                       2022 
Usługi opiekuńcze 37 35 34 
Specjalistyczne usługi 
opiekuńcze  

13 10 8 

razem 50 45 42 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z OPS w Oleśnie. 

 

6. Analiza SWOT 

Analiza SWOT, narzędzie powszechnie stosowane m.in. w marketingu, pozwala ocenić 

dany podmiot, przedsięwzięcie z czterech punktów widzenia: jego mocnych i słabych stron jako 

uwarunkowań wewnętrznych oraz szans i zagrożeń jako uwarunkowań zewnętrznych. Analiza ta 

daje zatem pełen obraz obecnej oraz przewidywanej sytuacji, stanowiąc dobrą podstawę dla 

planowania kierunków rozwojowych danego obiektu.  

Tabela 6. Analiza SWOT. 

 
MOCNE STRONY 
 
- istniejący system wsparcia społecznego, w 
tym instytucji pomocy społecznej –  
- przychylność władz samorządowych  
- możliwości i chęci utworzenia grup wsparcia 

- współpraca z organizacjami pozarządowymi  
rozwój działań służących profilaktyce i 
rozwiązywaniu problemów z aktywizacja osób 
starszych, 
- współpraca i zaangażowanie Miejskiej 
Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Oleśnie w zakresie pomocy 
dotkniętych uzależnieniem oraz wynikających 
z nich skutków dotyczących stosowania 
przemocy w rodzinie 

- profesjonalna i zaangażowana kadra 
instytucji znajdujących się na terenie Gminy  
-  zasoby ludzkie i lokalowe do wykorzystania  

- rosnące ambicje młodych ludzi do 
podnoszenia kwalifikacji zawodowych  

- znajomość problemów społecznych gminy 
przez odpowiednie służby pomocy społecznej 
oraz otwartość na dialog i współpracę 
lokalnych liderów  

- rosnące zainteresowanie mieszkańców 
uczestniczeniem w procesie decyzyjnym  

- wzajemne wsparcie między rodzinami i 

 
SŁABE STRONY 
 
mała liczba organizacji pozarządowych   
- niewystarczająca ilość działających grup 
wsparcia 

- brak informacji n/t pozyskiwania środków z 
Unii Europejskiej  

-  roszczeniowe postawy świadczeniobiorców  

- brak zrozumienia i tolerancji ze strony 
społeczeństwa w stosunku do sytuacji 
marginalizowanych grup społecznych  

-  niska świadomość społeczeństwa wobec 
konieczności przyznania się do nałogu i biedy; 
- niska znajomość zjawiska przemocy w 
rodzinie  
- brak chęci rozwijania zainteresowań przez 
młodzież szkolną poza zajęciami lekcyjnymi  

-  brak chęci spędzania aktywnie wolnego 
czasu przez młodzież i osoby starsze  

- długotrwałe uzależnienie rodzin od pomocy 
społecznej, niewydolność wychowawcza 
rodziny  

- brak wypracowanych systemów 
wspomagania działań profilaktycznych  

- dziedziczenie bezrobocia i patologii  
-bezradność i bierność rodzin w rozwiązywaniu 
swoich problemów  
-rozpad rodzin ze względu na rozłąkę 
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pomoc członków rodziny  

- współpraca ze środowiskiem pedagogicznych 
w ramach występujących dysfunkcji 
rodzinnych 
- otwartość na innowacje i projektowanie 
zmian w zakresie rozpoznanych zjawisk 
transformacji społecznej 
- otwrtość i tolerancja dla osób innej 
narodowości,  
 

spowodowana emigracją małżonków 
- samotność wśród ludzi starszych 
-wykluczenie społeczne osób 
niepełnosprawnych 
-wykluczenie komunikacyjne 
-starzejące się społeczeństwo 
-zanik więzi społecznych i potrzeby relacji 
- roszczeniowość i poczucie niesprawiedliwości 
społecznej 
- niewystarczającą potrzeba działania 
wspólnotowego wśród mieszkańców 
-niewystarczające potrzeby lokalowe dla osób 
młodych lub usamodzielniających się 
- niewystarczające zapewnienie opieki w 
postaci usług opiekuńczych dla osób 
nieporadnych życiowo oraz starszych 
- brak mieszkań dla osób opuszczających 
zakłady karne i dzieci z domu dziecka czy 
rodzin zastępczych, 
Brak mieszkań interwencyjnych w sytuacji 
nagłej, krytycznej 
- bezradność osób przebywających na terenie 
naszego kraju osób z Ukrainy i słabe 
dostosowanie się do warunków życia i pracy  
  
 

SZANSE  ZAGROŻENIA 

 
-aktywizacja bezrobotnych umożliwienie 
kształcenia i podwyższania kwalifikacji  

- rozwój wolontariatu  

- większa otwartość instytucji samorządowych 
na współpracę z innymi instytucjami w 
zakresie problemów społecznych  
- rozwój współpracy lokalnej sieci pomocy 
sąsiedzkiej,  
- łączenie potencjałów administracji publicznej 
i innych organizacji  
- edukacja społeczeństwa w kierunku 
pozytywnego kształtowania świadomości i 
poczucia wartości  

- polityka państwa stawiająca na rozwój 
edukacji  

- większy dostęp do opieki specjalistycznej 
(psychologa, prawnika, doradca zawodowy, 
mediatora)  
- opracowanie i realizacja programów,  
-pracownianie i realizacja projektów 
socjalnych 
- wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i 
młodzieży z rodzin najuboższych  

 
- brak rozwiązań w zakresie rozwiązywania 
bezrobocia  

- niewystarczające zrozumienie problemów 
społecznych w gminie przez władze centralne  
- postępująca degradacja społeczna 
bezrobotnych  
- rozwój szarej strefy gospodarczej  
- samotność osób starszych  
- emigracja młodych i wykształconych osób w 
poszukiwaniu pracy 
- mała skuteczność leczenia odwykowego  

- nałogi (alkohol, narkotyki, papierosy i inne)  
- zła sytuacja ekonomiczna rodzin  
- relatywnie niskie dochody mieszkańców  
- brak dostatecznych środków finansowych na 
realizację programów pomocowych  
- brak systemowych rozwiązań w zakresie 
zapobiegania kryzysom ( zjawisko przemocy)  
w rodzinie  
-zmiany otoczenia zewnętrznego (przepisy, 
inflacja, kryzys) 
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- wspieranie absolwentów w aktywizacji 
zawodowej  

- stworzenie sieci współpracy podmiotów 
lokalnych, działających na rzecz rodziny  
- rozwój mieszkalnictwa chronionego, 
interwencyjnego 
- rozwój usług zdrowotnych w tym 
geriatrycznych, psychologicznych dla 
mieszkańców opieki wytchnieniowej dla 
opiekunów 
 
 
Źródło: opracowanie własne 

 

 

7. Zakładane cele i zadania  
 

Dokonując diagnozy problemów społecznych na terenie gminy korzystano z szeregu 

możliwości, jakie stwarza funkcjonowanie jednostek organizacyjnych samorządu terytorialnego 

oraz instytucji współdziałających w szeroko rozumianym obszarze polityki społecznej. Z analizy 

źródeł zastanych, którymi dysponują Ośrodek Pomocy Społecznej, Komenda Powiatowa Policja, 

Powiatowy Urząd Pracy i inne, w tym opracowana analiza SWOT wynika:  

• sfera ubóstwa się nie poszerza; obserwuje się raczej zjawisko dziedziczenia biedy.  

• najbardziej narażone na ubóstwo są osoby bez pracy i rodziny wychowujące dzieci.  

• społeczeństwo się starzeje.  

• należy dążyć do zmiany metod pracy socjalnej z opiekuńczych na aktywizujące.  

• świadczenia i usługi należy adresować do tych, którzy ich rzeczywiście potrzebują, a nie do tych, 

którzy najgłośniej się ich domagają.  

• istnieją osoby i grupy zagrożone wykluczeniem społecznym.  

• zagrożenie wykluczeniem osób starszych jest spowodowane głównie pogarszaniem się stanu 

zdrowia oraz ograniczeniem aktywności społecznej.  

• osoby uzależnione tracą zdolność do efektywnego funkcjonowania w rolach społecznych  

i zawodowych, tracą posiadane miejsca pracy i mają ograniczone zdolności do skutecznego 

poszukiwania zatrudnienia,  

• wobec wielości i złożoności potrzeb i problemów społecznych, konieczna jest ścisła współpraca 

samorządu lokalnego z organizacjami pozarządowymi oraz rozwój szeroko rozumianej 

odpowiedzialności sąsiedzkiej, 

• istnieje pilna potrzeba wdrażania programów profilaktycznych. Najlepsza profilaktyka to 

właściwe programy w szkołach i innych instytucjach, nastawione na wartości etyczne - ze 

szczególnym podkreśleniem wartości rodziny i solidarności społecznej, 
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 •bariery w aktywności zawodowej wynikające z sytuacji na rynku pracy oraz niedostatecznej 

bazy szkoleniowej, występujące bariery psychospołeczne, ekonomiczne, architektoniczne,   

urbanistyczne i komunikacyjne utrudniające aktywność społeczno – zawodową i kulturalną, 

• braki w lokalnej infrastrukturze informacyjnej, edukacyjnej, doradczej i terapeutycznej. 

Przygotowując konspekt Planu Ekonomii Społecznej uznano, że należy podjąć działania 

o cechach ratownictwa i likwidacji niedoborów, uprzedzających pojawienie się sytuacji 

zagrażających bezpieczeństwu socjalnemu, niwelujących luki i deficyty, poszerzających 

uczestnictwo społeczne w życiu publicznym i zapobiegających wszelkim przejawom dyskryminacji 

oraz wykluczeniu społecznemu i marginalizacji.   

 

8. Kierunki rozwoju (cel główny) 

Określone działania strategiczne podejmowane są w kierunku zabezpieczenia potrzeb 

socjalnych jednostek i rodzin, uzyskania stanu wolności od niedostatku, bądź od obniżenia 

poziomu życia spowodowanego utratą możliwości zarobkowania, chorobą, inwalidztwem, 

starością, zwiększonym obciążeniem rodzinnym, bezradnością, efektem przemocy w rodzinie, 

uzależnieniem oraz innymi sytuacjami losowymi.  

Głównym celem Planu jest „Tworzenie instytucjonalnych, organizacyjnych i materialnych 

warunków sprzyjających rozwojowi społecznemu gminy i jej mieszkańców oraz ograniczania 

obszarów marginalizacji i wykluczenia społecznego. 

    

9. Cele strategiczne oraz cele operacyjne 

W Planie Ekonomii Społecznej wyszczególnionych zostało pięć celów operacyjne oraz ich 

kierunki działań, które dotyczą najistotniejszych problemów występujących na terenie Gminy 

Olesno. Realizacja określonych celów implikuje konieczność zaangażowania możliwych zasobów 

państwowych, regionalnych i lokalnych. Rozwijanie i utrzymanie systemu pomocy wymaga 

zintegrowanych działań wszelkich podmiotów, w tym również wolontariuszy, organizacji typu 

non – profit, grup sąsiedzkich oraz rodzin. Samopomoc i samoorganizacja obywateli jest często 

bardziej efektywna niż interwencja instytucji publicznych. 

Cele operacyjne: 

1. Zapewnienie bezpieczeństwa oraz bezpieczeństwa socjalnego w szczególności  osób 

zagrożonych przemocą. 

2. Wsparcie bezrobotnych i poszukujących pracy. 

3. Pomoc zagrożonym bezdomnością i bezdomnym. 

4. Usprawnianie osób starszych i zapewnienie im właściwej opieki. 
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5. Ograniczenie skutków niepełnosprawności oraz aktywizacja społeczna i zawodowa osób 

niepełnosprawnych. 

 

Kierunki działań do celu operacyjnego nr 1.  

1. Udzielanie pomocy osobom i rodzinom dotkniętym problemem bezrobocia 

wsparcia w formie finansowej, rzeczowej i usług. 

2. Udzielanie oraz zwiększenie pomocy osobom i rodzinom dotkniętym problemem 

przemocy w rodzinie w postaci specjalistycznych form pomocy (pracy socjalnej, prawnej, 

mediacji, psychologicznej, terapii rodzinnej itp.)   

3. Wdrażanie nowych form, programów i metod pracy socjalnej, w tym kontraktów   

i projektów socjalnych na rzecz osób i rodzin dotkniętych bezrobociem w celu   

niwelowania biernych i pasywnych postaw. 

4. Zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci z rodzin ubogich, m.in. poprzez organizowanie 

dla nich dożywienia w szkołach. 

5. Podejmowanie i zintegrowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi 

na rzecz ubogich oraz z Kościołem. 

6. Prowadzenie pracy socjalnej z rodzinami, w szczególności dotkniętymi bezradnością 

opiekuńczo -wychowawczą. 

7. Promowanie w gminie prawidłowego modelu rodziny oraz edukowanie rodzin 

w zakresie właściwego wypełniania ról rodzicielskich, m.in. przez pracowników 

ops-u i placówek oświatowych. 

8. Wsparcie rodzin przez asystenta rodziny oraz z przyczyn niewydolności opiekuńczo –

wychowawczych organizowanie dla nich szkoleń. 

Kierunki działań operacyjnych do celu operacyjnego  nr 2.  

1. Rozwój specjalistycznego poradnictwa zawodowego, psychologicznego,pedagogicznego, 

prawnego  – wspomagającego nabywanie umiejętności  autoprezentacji, radzenia sobie 

ze stresem, wzrostu poczucia własnej wartości i  przydatności.  

2. Inicjowanie grup samopomocowych, których celem jest wzajemna  pomoc w aktywizacji 

zawodowej osób bezrobotnych, (wymiana doświadczeń i informacji). 

3. Inicjowanie i wspieranie działań zmierzających do ograniczenia zjawisk patologicznych 

jako konsekwencja bezrobocia. 
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4. Rozwój współpracy oraz wymiany informacji pomiędzy pomocą społeczną, Powiatowym 

Urzędem Pracy oraz innymi podmiotami działającymi na rzecz aktywizacji osób 

długotrwale bezrobotnych. 

Kierunki działań operacyjnych do celu operacyjnego  nr 3.  

1. Zapobieganie zjawisku bezdomności poprzez zwiększenie zakresu pomocy  świadczonej 

osobom zagrożonym utratą mieszkania. 

2. Zintensyfikowanie wsparcia specjalistycznego i socjalnego w celu zminimalizowania 

przyczyn eksmisji. 

Kierunki działań do celu operacyjnego nr 4. 

1. Prowadzenie pracy socjalnej z osobami starszymi. 

2. Udzielanie przez OPS pomocy finansowej i rzeczowej osobom starszym. 

3. Zapewnienie dostępu do usług opiekuńczych, obejmujących pomoc w zaspokajaniu   

niezbędnych codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zalecona przez lekarza 

pielęgnacje oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

4. Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób 

starszych oraz z Kościołem, rozwijanie aktywnych form spędzania czasu wolnego przez         

osoby starsze – zaspokajanie ich potrzeb kulturalno-społecznych, rekreacyjnych, w tym 

poprzez organizowanie cyklicznych imprez, spotkań integracyjnych, zajęć, wycieczek. 

5. Umożliwienie dostępu do kształcenia ustawicznego, rozwijanie i podtrzymywanie 

zainteresowań osób starszych. 

6. Podnoszenie poziomu wiedzy i szkolenie służb społecznych, wolontariuszy oraz innych 

osób w zakresie najnowszych badań i osiągnięć geriatrii i gerontologii. 

 

Kierunki działań do celu operacyjnego nr 5. 

1. Pozyskiwanie wolontariuszy mogących wspierać osoby starsze niepełnosparwne. 

2. Rozszerzenie sieci wsparcia poprzez usługi opiekuńcze dla oby dwóch grup 

podopiecznych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Oleśnie.  

3. Ograniczenie stałej opieki instytucjonalnej na rzecz opieki rodzinnej. 

4. Dostosowanie warunków mieszkaniowych do wieku i sprawności osoby starszej  

               – likwidacja barier poprzez współprace z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie  

               w Oleśnie. 

5.  Aktywizacja rodzin i środowisk lokalnych do działań samopomocowych. 

6. Zintensyfikowanie i rozwój nowych form pracy socjalnej na rzecz osób starszych. 
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10. Źródła finansowania działań  

Finansowanie  realizacji Planu Rozwoju Ekonomii Społecznej w gminie Olesno  przewiduje się 

poprzez możliwość uzyskania dodatkowego dofinansowania na realizację zadań założonych  

w Planie. Fundusze te pochodzić mogą z budżetu Gminy  jak i zarówno od darczyńców oraz  

z dotacji zewnętrznych:  

 Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej 

 Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Województwa Opolskiego  

 Urzędu Województwa Opolskiego 

 

11. Zarządzanie Planem i jego realizacja. 

Wdrażanie i zarządzanie planem wymagać będzie współpracy wielu podmiotów i osób, 

reprezentujących sektor publiczny i społeczny. W tym celu należy powołać Zespół ds. Zarządzania 

Lokalnym Planem Rozwoju Ekonomii Społecznej, w skład którego powinni wchodzić  

w szczególności przedstawiciele instytucji tworzących Lokalny Plan Rozwoju Ekonomii 

Społecznej:  

1) Urząd Gminy Olesno  

2) Ośrodek Pomocy Społecznej w Oleśnie  

3) Klub Senior + w Oleśnie  

Zespół winien spotykać się co najmniej raz na rok oraz co roku dokonywać oceny realizacji 

Planu i ewentualnie jego aktualizacji. 

 

12. Podsumowanie 

Realizacja Planu powinna przyczynić się do osiągnięcia zamierzonego celu nadrzędnego. 

Będzie ona na bieżąco monitorowana. Monitorowanie umożliwi:  

- bieżącą ocenę realizacji programów i zadań oraz osiągania celów,  

- prognozowanie ewentualnych zmian warunków realizacji,  

- dokonanie bieżących korekt i poprawek,  

- podjęcie działań zabezpieczających i naprawczych,  

- informowanie społeczności lokalnej o uzyskanych wynikach.  

Opracowujący, przedstawiając niniejszy dokument mają nadzieję, że stanie się on ważnym 

wydarzeniem w rozwoju wspólnoty samorządowej, jest wyrazem dążeń i aspiracji jej 
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mieszkańców oraz wskazuje jasno wytyczony, możliwy do zrealizowania cel. Jego osiągnięcie nie 

będzie jednak możliwe, bez wysiłku całej wspólnoty samorządowej.  

Zidentyfikowane na podstawie diagnozy problemy społeczne, wymagają wprowadzenia 

skutecznych metod aktywnego przeciwdziałania w/w kwestiom społecznym.  

Plan Ekonomii Społecznej Gminy Olesno na lata 2023-2030 będący scenariuszem 

przyszłości, do której należy dążyć, to określone sposoby działania, dzięki którym dokona się 

transformacja sytuacji obecnej na projektowaną. Efektem tak wypracowanego planu będzie 

funkcjonalna społeczność i zaradni obywatele. 
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